
 

 

 
 
 

DECIZIA nr.-/2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  

S.C. X S.R.L., cu sediul în loc. --, 
jud. Covasna, înregistrat� la  

Administra�ia Finan�elor Publice a mun. Sfântu Gheorghe 
 sub nr. --/2009 

 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Covasna a fost sesizat� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a mun. Sfântu Gheorghe, prin adresa nr. --/2009, înregistrat� la 
D.G.F.P. Covasna sub nr. --/2009, asupra contesta�iei formulate de S.C. X S.R.L., 
înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a mun. Sfântu Gheorghe sub nr. --/2009. 

Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. --/2009 emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. --/2009, act administrativ fiscal emis de Administra�ia Finan�elor 
Publice a mun. Sfântu Gheorghe, prin care s-a stabilit, în sarcina contestatoarei obliga�ii 
fiscale suplimentare de plat� de ?? lei reprezentând TVA f�r� drept de rambursare �i au 
acordat drept de rambursare pentru TVA în suma de ?? lei. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prevazut de art. 207 alin. 1 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

Constatând ca în spet� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 alin. (1) �i 
alin. (3), art. 206 �i art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, D.G.F.P. Covasna este investit�, prin Compartimentul de 
solu�ionare a contesta�iilor, s� solu�ioneze pe fond contesta�ia. 

 
I. Prin contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L. se atac� Decizia de impunere 

privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. --/2009 emis� în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. --/2009 act administrativ fiscal emis de 
Administra�ia Finan�elor Publice a mun. Sfântu Gheorghe prin care s-a stabilit în sarcina 
contestatoarei obliga�ii fiscale, în sum� total� de ?? lei reprezentând TVA f�r� drept de 
rambursare �i au acordat drept de rambursare pentru TVA în suma de ?? lei. 

Contestatoarea în sus�inerea contesta�iei, arat� faptul c� prin decontul 300 depus 
la Administra�ia Finan�elor Publice a mun. Sfântu Gheorghe în vederea ramburs�rii 
sumei de ?? lei din eroare s-a trecut suma de ?? lei pentru care s-a solicitat 
rambursarea TVA. Contestatoarea prin adresa nr. --/2009 înregistrat� la Administra�ia 
Finan�elor Publice a mun. Sfântu Gheorghe a solicitat s� se ia în considerare întreaga 
sum� de rambursat la TVA, respectiv ?? lei.  

Având în vedere faptul c� prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. --/2009 emis de 
catre organele de control din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a mun. Sfântu 
Gheorghe s-a acordat societ��ii TVA cu drept de rambursare în sum� total� de ?? lei din 
care a fost rambursat� suma de ?? lei astfel cum a fost solicitat� prin decontul de TVA, 
se solicit� modificarea actelor atacate în sensul s� se dispun� rambursarea �i a 
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diferen�ei în suma de ?? lei în vederea bunei desf��ur�ri a activit��ii societ��ii 
contestatoarei.  

 
II. Organele de control din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice Sfântu 

Gheorghe au efectuat un control la sediul contestatoarei având ca obiect solu�ionarea 
cererii de rambursare a soldului sumei negative a TVA aferent trim. IV anul 2008, 
conform decontului 300 de TVA înregistrat la Administra�ia Finan�elor Publice a mun. 
Sfântu Gheorghe sub nr. --/2009 pentru suma de ?? lei, în urma c�reia sa întocmit 
Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� 
nr. --/2009 �i Raportul de inspec�ie fiscal� nr. --/2009, acte administrativ fiscale prin care 
s-a stabilit în sarcina contestatoarei obliga�ii fiscale, în sum� total� de ?? lei 
reprezentând TVA f�r� drept de rambursare �i au acordat drept de rambursare pentru 
TVA în suma de ?? lei. 

 
III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constat�rile 

organelor fiscale, sus�inerile petentei �i prevederile legale în vigoare pe perioada 
controlului se re�in urmato�rele: 

În fapt, societatea contestatoare S.C. X S.R.L. a solicitat potrivit cererii 
înregistrate la Administra�ia Finan�elor Publice a mun. Sfântu Gheorghe sub nr. --/2009 
rambursarea soldului sumei negative a TVA aferent trim. IV anul 2008, conform 
decontului 300 de TVA pentru suma de ?? lei, în urma c�reia sa întocmit Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. --/2009 
�i Raportul de inspec�ie fiscal� nr. --/2009. Prin actele administrativ fiscale de mai sus 
organele de control din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a mun. Sfântu Gheorghe 
au acordat societ��ii TVA cu drept de rambursare în sum� total� de ?? lei din care a fost 
rambursat� suma de ?? lei potrivit decontului depus. 

Totodat� contestatoarea prin adresa nr. --/2009 înregistrat� la Administra�ia 
Finan�elor Publice a mun. Sfântu Gheorghe a solicitat s� se ia în considerare întreaga 
sum� de rambursat la TVA, respectiv ?? lei întrucât din eroare s-a solicitat suma de ?? 
lei, iar avand în vedere faptul c� organele de control au acordat drept de rambursare 
pentru suma de ?? lei, se solicit� modificarea actelor atacate în sensul s� se dispun� 
rambursarea �i a diferen�ei în suma de ?? lei în vederea bunei desf��ur�ri a activit��ii 
societ��ii contestatoarei.  
 În drept, privind exercitarea dreptului de rambursare a TVA în cauz� sunt 
aplicabile dispozi�iile art. 156^2 alin. 1 �i 2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile ulterioare potrivit c�reia cit�m: “(1) Persoanele înregistrate conform art. 153 
trebuie s� depun� la organele fiscale competente, pentru fiecare perioad� fiscal�, un 
decont de taxa, pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care se încheie 
perioada fiscal� respectiv�. 
 (2) Decontul de tax� întocmit de persoanele înregistrate conform art. 153 va 
cuprinde suma taxei deductibile pentru care ia na�tere dreptul de deducere în perioada 
fiscala de raportare �i, dup� caz, suma taxei pentru care se exercit� dreptul de 
deducere, în condi�iile prevazute la art. 147^1 alin. (2), suma taxei colectate a c�rei 
exigibilitate ia na�tere în perioada fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei colectate 
care nu a fost înscris� în decontul perioadei fiscale în care a luat na�tere exigibilitatea 
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taxei, precum �i alte informa�ii prevazute în modelul stabilit de Ministerul Finan�elor 
Publice.” 
 Totdat� privind datele înscrise incorect într-un decont de tax�, ca �i în spe��, în 
cauz� sunt aplicabile prevederile art. 156^2 alin. 3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal cu modific�rile ulterioare potrivit c�reia cit�m: “(3) Datele înscrise incorect într-un 
decont de taxa se pot corecta prin decontul unei perioade fiscale ulterioare �i se vor 
înscrie la r�ndurile de regulariz�ri.” 
 Astfel fa�� de dispozi�iile legale de mai sus în cauz� organele de control în mod 
întemeiat au acordat drept de rambursare a TVA pentru suma de ?? lei acordat� potrivit 
decontului depus de contestatoare �i a solicit�rii acesteia în acest sens, din suma de ?? 
lei cu drept de rambursare. 
 Având în vedere solicitarea contestatoarei acesta este îndrept��it� potrivit legii s� 
solicite rambursarea diferen�ei de TVA în suma de ?? lei prin înscrierea în decontul de 
TVA a perioadei fiscale ulterioare. 

 
Pentru considerentele de mai sus, �i în temeiul dispozi�iilor art. 205, art. 206, art. 

210, art. 213 �i art. 216 alin. 1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, 
republicat�  
 

D E C I D E : 
 
 Respinge contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L., cu sediul în --, jud. Covasna, 
formulat� împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite 
de inspec�ia fiscal� nr. --/2009 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. --/2009 
emise de Administra�ia Finan�elor Publice a mun. Sfântu Gheorghe, ca neîntemeiat�. 
 
 Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi 
atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul Covasna. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 


